
Hrad Valdštejn, perla
Českého ráje

08. 01. 2021 11:32

Jednou  z  nejmalebnějších  památek  Českého  ráje,  jejíž  záběry  zdobí  řadu  pohlednic  a
kalendářů, je hrad Valdštejn nedaleko Turnova. Jeho počátky sahají do 13. století a během
svého dlouhého života unikl téměř jisté zkáze, aby se stal vyhledávaným turistickým cílem.

„Návštěvu hradu Valdštejn cestovatelé  určitě  spojí  s  výletem po Českém ráji.  Hrad patří  k  jeho
památkovým  perlám.  Za  běžných  podmínek  se  tu  konají  také  nejrůznější  dobové  programy  a
koncerty,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch
Libereckého kraje.

Hrad byl založen kolem roku 1260 Jaroslavem z Hruštice z rodu Markvarticů, předků pánů z
Valdštejna. Valdštejnové drželi hrad asi do roku 1380 a další majitelé páni z Vartenberka do
počátku husitských válek. Kateřinou ze Strážnice a ze Štítar, milenkou Hynka, syna krále Jiřího
z Poděbrad koncem 15. století končí funkce hradu jako šlechtického sídla. Valdštejn byl svými
majiteli opuštěn.

Vyhořelý a zničený hrad pozvedli k nové slávě opět Valdštejnové, kterým patřil po Albrechtu z
Valdštejna dalších 200 let.  V 18. století zde vybudovali nevšední poutní místo s jedinečnou
atmosférou v prostředí starých ruin rodového sídla, okolních lesů a skal.

V této snaze pokračovali  i  noví majitelé Lexové z Aehrenthalu v první polovině 19.  století.
Propojili krajinu sítí turistických cest, budovali vyhlídky a lázně Sedmihorky. Jako zajímavý
turistický cíl zpřístupnili hrad Valdštejn mezi prvními památkami v zemi.

Kdo Valdštejn navštíví, může již na vstupním mostu obdivovat galerií barokních soch svatých
českých patronů. Na prvním nádvoří lze pak nahlédnout do malé kaple, klasicistní dům hradu
nabízí prohlídku Slavnostního sálu a salonku s portrétní galerií posledních majitelů Lexů z
Aehrenthalu. Zajímavostí je také hladomorna.



Prohlédnout  si  je  možno  i  kostel  sv.  Jana  Nepomuckého,  který  je  od  18.  století  novou
dominantou hradu. Přístupné jsou dále skalní sklepení a středověká hradní lednice.


